1 de 6

Fundo Especial de Previdência Social
JAGUARIÚNA PREVIDÊNCIA

Rua: Cel. Amâncio Bueno, 735 – Centro – Jaguariúna/SP – 13910-009
Tel. (19) 3837-3517 / 3847-1225

COMITÊ DE INVESTIMENTOS

ATA DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2023 DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS

DO FUNDO ESPECIAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES

PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA – JAGUARIÚNA PREVIDÊNCIA –

1. DATA, HORA E LOCAL: Aos 23 dias do mês de janeiro do ano de 2023, às 9 horas, no

Gabinete da Presidência do Jaguariúna Previdência, situado na Rua Cel. Amâncio Bueno, nº

735 – Centro, em Jaguariúna/SP. 2. PRESENTES: Wagner Ferreira de Brito, Renata

Aparecida Dias, Patrícia Dal’Bó de Oliveira Verdi e a Presidente do Fundo Jaguariúna

Previdência Ana Vanessa da Silva. 3. PAUTA: Cenário econômico (Anexo I – Panorama

Econômico da empresa de consultoria de investimentos Crédito & Mercado dezembro/2022,

Santander Macro Brasil 09/12/2022 e 16/12/2022, BTG Pactual 27/12/2022, Estudo

Econômico Banco do Brasil 04/01/2023, Relatório de Mercado Focus 23/12/2022,

30/12/2022, 06/01/2023 e 13/01/2023); Relatórios da carteira de investimentos do mês

anterior, base 30/12/2022 (Anexo II); Carteira de investimentos, impressa em 23/01/2023

(Anexo III); Guias dos Repasses (Anexo IV); Comprovante de Investimentos de janeiro/2023

no BB Perfil (Anexo V); e Deliberação sobre as aplicações com os repasses do mês. 4.

DESTAQUE DE ORIENTAÇÃO: Primeiramente, destaca-se a reunião que membros do

Comitê e a Presidente realizaram, no dia 19/01/2023, na sede do Fundo Jaguariúna

Previdência, as 9 horas, com a participação de Simone Lopes, representando a empresa

Crédito & Mercado, a fim de receber um panorama econômico do País e do Mundo para

pautar as decisões do Comitê, tendo sido sinalizado pela mesma que está disponível para

agendamento da apresentação do fechamento do ano quanto à carteira de investimentos do

Fundo. Além disso, a mesma também ressaltou que as Letras Financeiras estão se mostrando

uma boa opção de investimento no momento, desde que o rendimento seja: IPCA+acima de

6%, pois já englobaria a meta do Plano de Investimentos 2023 (IPCA+5,09%). 5.

ASSUNTOS TRATADOS: AMBIENTE INTERNACIONAL. Segundo o site

https://www.infomoney.com.br/economia/davos-recessao-global-em-2023-e-provavel-para-a-

maioria-dos-economistas-diz-pesquisa/ (visitado em 17/01/2023), os principais economistas

chefes do mundo esperam uma recessão global em 2023, veem as tensões geopolíticas

continuando a moldar a economia e antecipam que haverá mais aperto monetário nos Estados

Unidos e na Europa. As conclusões estão na pesquisa Chief Economists Outlook, do Fórum

 2 de 6

Fundo Especial de Previdência Social
JAGUARIÚNA PREVIDÊNCIA

Rua: Cel. Amâncio Bueno, 735 – Centro – Jaguariúna/SP – 13910-009
Tel. (19) 3837-3517 / 3847-1225

COMITÊ DE INVESTIMENTOS

Econômico Mundial, cuja reunião anual iniciou em janeiro/2023, em Davos-Klosters, na

Suíça. Segundo a pesquisa, quase dois terços dos principais economistas acreditam que uma

recessão global é provável em 2023, sendo que 18% consideram que seja “extremamente

provável” – mais do que o dobro da pesquisa anterior, realizada em setembro de 2022. Por

outro lado, um terço dos entrevistados considera improvável uma recessão global este ano. O

consenso é que as perspectivas de crescimento para 2023 são ruins, especialmente na Europa e

nos Estados Unidos. Todos os principais economistas entrevistados esperam um crescimento

fraco ou muito fraco em 2023 na Europa, enquanto 91% esperam um crescimento fraco ou

muito fraco nos EUA. Isso marca uma deterioração nos últimos meses (na época da última

pesquisa, os números correspondentes eram de 86% para a Europa e 64% para os EUA). A

divulgação do PIB do 3º tri e as revisões altistas até o início de 2022 mostraram que a economia

brasileira está em um processo de desaceleração mais forte do que os dados anteriores

indicavam. Apesar dos estímulos fiscais esperados com a PEC da Transição e o bom prognóstico

para o setor agropecuário, há projeção de crescimento para baixo do PIB para 2023, devido a

piora nas condições financeiras. Novo cenário: O Copom confirmou as expectativas e manteve a

taxa Selic em 13,75% a.a. em sua reunião de dezembro. A mensagem geral de vigilância e

perseverança não se alterou e o comitê agora informa estar acompanhando com especial atenção

os desenvolvimentos futuros da política fiscal. Nesse sentido, o ciclo de queda de juros se moveu

em direção a um movimento mais distante e modesto. A inflação voltou a desacelerar no mês de

dezembro nos EUA, com o núcleo subindo 5,7% a/a (ante 6,0% em novembro). A queda na

inflação, somada às falas de diversos membros do banco central norte-americano (Federal

Reserve), fez com que os mercados atribuíssem uma maior chance de nova desaceleração no

ritmo de alta de juros em fevereiro, dando maior peso para um ajuste de 25 p.b. A taxa de

câmbio fechou a semana móvel encerrada em 12 de janeiro cotada a R$5,10/US$ (valorização

de 4,7%) e figurou entre os três melhores desempenhos na cesta com as 31 moedas mais

negociadas no mundo. O movimento foi influenciado pelas circunstâncias positivas (para os

ativos de risco) no âmbito internacional e pelo anúncio de medidas direcionadas à redução do

déficit fiscal projetado para 2023 no âmbito doméstico. Este pano de fundo pode ter feito com

que a curva doméstica de juros registrasse um rali (recuo das taxas em todos os vencimentos) e

que o Ibovespa superasse o patamar de 110.000 pontos (visto no fechamento de 2022). Em 12

 3 de 6

Fundo Especial de Previdência Social
JAGUARIÚNA PREVIDÊNCIA

Rua: Cel. Amâncio Bueno, 735 – Centro – Jaguariúna/SP – 13910-009
Tel. (19) 3837-3517 / 3847-1225

COMITÊ DE INVESTIMENTOS

de janeiro, o Ministério da Fazenda anunciou medidas visando reduzir o déficit primário

previsto na proposta orçamentária de 2023 de R$ 232 bilhões (ou 2,2% do PIB). A maior parte

das iniciativas concentrou-se no lado das receitas (1,9% do PIB), e o governo estima que o

impacto fiscal potencial total possa chegar próximo a R$ 240 bilhões (2,3% do PIB). Do lado

das despesas, o foco será em revisões no programa Auxílio Brasil, cujo custo total foi orçado

em R$ 175 bilhões. Segundo Haddad, a intenção é encerrar 2023 com déficit primário abaixo

de 1% do PIB, com a aprovação das medidas. O IPCA de dezembro subiu 0,62% m/m e

encerrou 2022 em 5,8% a/a. Some-se, ainda, o acontecimento do dia 08 de janeiro (ataque aos

Três Poderes em Brasília por apoiadores do ex Presidente Bolsonaro), que vem sendo tratado

como atentado à democracia brasileira. O mercado financeiro brasileiro teve uma reação

comedida já que na segunda feira (09), as 12:30 horas, o dólar a vista avançava a 1,18% a

5,2978 reais na venda, enquanto o Ibovespa cedia 0,3% a 108.633,11 pontos e as taxas dos

contratos de DI mostravam acréscimos modestos, já que houve imediata reação das lideranças

políticas e da opinião pública contra os atos violentos que pedem um golpe contra o Presidente

Lula, corroborando entre os agentes financeiros a percepção de que não deve ocorrer uma

crise política, já que diversos líderes mundiais reagiram com repúdio contra as invasões em

Brasília.

PERFORMANCE DOS INVESTIMENTOS: Verificamos que a carteira de investimentos

fechou o mês de dezembro com rentabilidade positiva, mantendo-se as aplicações em fundos

atrelados ao DI. Em reais, a rentabilidade da carteira foi de R$ 331.557,88, já em porcentagem

0,11%, frente a uma meta atuarial de 1,04%. No acumulado do ano (janeiro a dezembro/2022),

o retorno ainda está positivo em R$ 15.363.825,45, em porcentagem 5,82%, frente a uma meta

atuarial acumulada em 10,96%. Total da carteira em 30/12/2022 R$ 295.240.315,40. Apenas

os fundos de renda fixa IDKA 2, IMA Geral, IRF-M 1, IMA – B5, CDI, IPCA (exceto Itaú

Alocação Dinâmica) e Caixa Brasil 2023 e o fundo de renda variável Itaú Dunamis renderam

positivamente.

PROJEÇÃO DE DESPESAS: O RPPS continua a deferir novas aposentadorias e pensões,

ampliando as despesas mensais de forma contínua, destacando-se que alguns benefícios

concedidos pelo Fundo de Previdência serão impactados pelo aumento concedido pelo

Governo no salário mínimo nacional.

 4 de 6

Fundo Especial de Previdência Social
JAGUARIÚNA PREVIDÊNCIA

Rua: Cel. Amâncio Bueno, 735 – Centro – Jaguariúna/SP – 13910-009
Tel. (19) 3837-3517 / 3847-1225

COMITÊ DE INVESTIMENTOS

PROJEÇÃO DE RECEITAS: Repasses das contribuições dos servidores e do Município

(patronal e suplementar para equalizar o déficit atuarial), folha mensal de dezembro, folha

mensal do servidor cedido e da servidora licenciada, além do parcelamento.

APLICAÇÕES COM RECURSOS NOVOS: Diante da situação política nacional e das

perspectivas do mercado, os fundos atrelados ao CDI e ao IRF – M 1 continuam a ser uma

opção menos arriscada. Portanto, aplicaremos os repasses novos nos seguintes fundos e

valores discriminados abaixo:

* Embora previsto o valor de R$ 348,41 alusivo ao repasse da contribuição da servidora
licenciada (13º salário – dez/22), com vencimento 20/01/2023, a servidora não efetuou o
efetivo pagamento (em análise Protocolo PMJ 001399/2023).
** Ainda não ocorreu o efetivo pagamento. Trata-se de projeção de recebimento.

Por conseguinte, e levando em consideração o apontamento feito pela Sra. Simone em reunião

no dia 19/01/2023, mantemos o entendimento de investir parte das aplicações com recursos

novos na aquisição de Letras Financeiras, desde que confira um pagamento de, no mínimo,

mais 1% de rentabilidade acima da nossa meta atuarial (IPCA+5,09%+1%), ou seja, mínimo

de IPCA+6,09% e definimos 02 alternativas para os investimentos com os repasses do mês,

nesta ordem de preferência:

1ª alternativa: Caso as Letras Financeiras estejam rendendo, no mínimo, IPCA+6,10%, as

aplicações obedecerão ao seguinte:

REPASSES – JANEIRO/2023

Espécie Competência
Data Legal do

Repasse
Valor

Folha servidor cedido Dezembro/2022 20/01/2023 R$ 3.974,81

Repasse servidora licenciada –
patronal

Dezembro /2022 20/01/2023 R$ 703,30

Repasse servidora licenciada –
segurado

Dezembro/2022 20/01/2023 R$ 348,41

Repasse servidora licenciada –
patronal – 13º

Dezembro /2022 20/01/2023 R$ 703,30

Repasse servidora licenciada –
segurado – 13º

Dezembro/2022 20/01/2023 R$ 348,41*

Folha de servidores ativos (mensal e
13º)

Dezembro /2022 20/01/2023 R$ 7.499.193,40

Parcelamento 237/2021 (parcela
24/40)

Dezembro/2022  25/01/2023 R$ 281.990,72**

Total Geral R$ 7.786.913,94

 5 de 6

Fundo Especial de Previdência Social
JAGUARIÚNA PREVIDÊNCIA

Rua: Cel. Amâncio Bueno, 735 – Centro – Jaguariúna/SP – 13910-009
Tel. (19) 3837-3517 / 3847-1225

COMITÊ DE INVESTIMENTOS

Movimentações após a aprovação da ata pelo Conselho de Administração
Fundo CNPJ Resolução 4963/2021 Valor

Bradesco Premium FI RF
Referen. DI

03.399.411/0001-90 Art. 7º, III, a R$ 2.000.000,00

Santander Inst Premium FIC
RF Refer DI

02.224.354/0001-45 Art. 7º, III, a R$ 2.000.000,00

Safra Executive 2 FI RF  10.787.645/0001-69 Art. 7º, III, a R$ 2.000.000,00
Letra Financeira Safra 58.160.789/0001-28 Art. 7º, IV R$ 1.000.000,00
BB Perfil FIC RF
Referenciado DI

13.077.418/0001-49 Art. 7º, III, a
R$ 786.913,94 (restante
que permanece aplicado)

Total da Aplicação R$ 7.786.913,94

2ª alternativa: Caso as Letra Financeiras estejam rendendo abaixo de IPCA+6,10%, as

aplicações obedecerão ao seguinte:

Movimentações após a aprovação da ata pelo Conselho de Administração
Fundo CNPJ Resolução 4963/2021 Valor

Bradesco Premium FI RF
Referen. DI

03.399.411/0001-90 Art. 7º, III, a R$ 2.000.000,00

Santander Inst Premium FIC
RF Refer DI

02.224.354/0001-45 Art. 7º, III, a R$ 2.000.000,00

Safra Executive 2 FI RF  10.787.645/0001-69 Art. 7º, III, a R$ 2.000.000,00

BB Perfil FIC RF
Referenciado DI

13.077.418/0001-49 Art. 7º, III, a
R$ 1.786.913,94

(restante que permanece
aplicado)

Total da Aplicação R$ 7.786.913,94

APLICAÇÕES – JANEIRO/2023

Fundo de Investimento CNPJ
Resolução
4963/2021

Valor a ser Aplicado no
momento da entrada

BB Perfil FIC RF Referenciado DI  13.077.418/0001-49 Art. 7º, III, a
GRCP + Repasses de Servidores

Cedidos e Licenciados +
Parcelamento 237/2021

TOTAL R$ 7.786.913,94

APLICAÇÕES – JANEIRO/2023

Fundo de Investimento CNPJ
Resolução
4963/2021

Valor a ser Aplicado no
momento da entrada

BB Perfil FIC RF Referenciado DI  13.077.418/0001-49 Art. 7º, III, a

GRCP + Repasses de
Servidores Cedidos e

Licenciados + Parcelamento
237/2021

TOTAL R$ 7.786.913,94

 6 de 6

Fundo Especial de Previdência Social
JAGUARIÚNA PREVIDÊNCIA

Rua: Cel. Amâncio Bueno, 735 – Centro – Jaguariúna/SP – 13910-009
Tel. (19) 3837-3517 / 3847-1225

COMITÊ DE INVESTIMENTOS

Os recursos, quando recebidos, são investidos no fundo BB Perfil DI. Após a aprovação desta

ata, ocorre a transferência dos valores aos fundos definidos para os novos investimentos. A

diferença entre os repasses e as transferências fica investida no BB Perfil DI, para

incrementação do fundo utilizado para o pagamento da Folha de Benefícios.

6. CONCLUSÃO: Os investimentos com recursos novos serão realizados no dia seguinte ao

da aprovação desta ata pelo Conselho de Administração, observando-se os horários e prazos

de cotização dos investimentos. Por fim, submetemos as deliberações desta ata à aprovação do

órgão máximo de decisão do RPPS, após, à Diretoria Executiva para cumprimento. Sem mais,

por unanimidade, aprovamos a presente ata e encerramos a reunião. Eu, Ana Vanessa da Silva,

secretária designada, lavrei esta ata, que vai assinada por mim e pelos demais membros e

presentes.

Wagner Ferreira de Brito

Renata Ap. Dias

Patrícia Dal’Bó de Oliveira Verdi
(Via WhatsApp)

Ana Vanessa da Silva
Diretora Presidente